CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ
SECRETARIA LEGISLATIVA

ATA DA 14ª (DÉCIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO LEGISLATIVA, DA 22ª (VIGÉSIMA SEGUNDA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ
Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, no horário regimental, no Plenário Prefeito Inácio Bezerra de Araújo, prédio sede desta Egrégia Casa, sito na Rua Felipe Guerra, cento e setenta e nove, primeiro andar, Centro desta cidade, realizou-se a Décima Quarta Sessão Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa, da Vigésima Segunda Legislatura da Câmara Municipal de Caicó, presentes os senhores vereadores Ivanildo dos Santos da Costa, Alisson Jackson dos Santos, Ana Aline Morais, Thales Rangel da Costa, Artur Josué de Araújo Maynard, Anderson Clayton Duarte de Medeiros, Cícero Bezerra de Queiroz, Francisco Fábio de Araújo, Frankslâneo Diogo da Silva, José Antônio da Silva, Júlio César Fernandes de Azevedo, Luiz Nery da Costa, Renato Saldanha de Souza, Rosângela Maria da Silva e Rutênio Diniz de Medeiros, totalizando quinze membros. Sob a presidência do vereador Ivanildo dos Santos da Costa, secretariado pelos vereadores Renato Saldanha de Souza e Ana Aline Morais, os trabalhos foram iniciados com o PEQUENO EXPEDIENTE. Foram lidos pelo vereador Renato Saldanha de Souza, na qualidade de Primeiro-Secretário, o trecho bíblico e a ata da sessão anterior, que foi aprovada sem emendas. Pela vereadora Ana Aline Morais, na qualidade de Segunda-Secretária, foi realizada a leitura das seguintes matérias: Projeto de Resolução nº 002/2025, de autoria do vereador Frankslâneo Diogo da Silva, que altera o art. 31, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Caicó, criando a Comissão Permanente de Esportes e Juventude e a Comissão Permanente de Proteção e Defesa dos Animais. Projetos de Decreto: nº 041/2025, de autoria do vereador Cícero Bezerra de Queiroz, que concede o título de Cidadão Honorário de Caicó ao Sr. Jordão Bezerra Viana e dá outras providências; e nº 042/2025, de autoria do vereador Francisco Fábio de Araújo, que concede o título de Cidadão Honorário de Caicó ao Sr. Manoel de Araújo Garcia e dá outras providências. Requerimentos: nº 043/2025, de autoria da vereadora Rosângela Maria da Silva, que consigna Voto de Pesar pelo falecimento do Sr. Rivadávio da Silva, em trinta e um de março deste ano; nº 044/2025, de autoria do vereador Anderson Clayton Duarte de Medeiros, que solicita a designação de uma sessão solene em homenagem aos cem anos do Educandário Santa Terezinha, a ser realizada em nove de outubro deste ano, às dezessete horas; nº 045/2025, de autoria do vereador Anderson Clayton Duarte de Medeiros, que consigna Voto de Pesar pelo falecimento do Sr. Joaquim Santiago, em dois de abril deste ano; e nº 046/2025, de autoria do vereador Júlio César Fernandes de Azevedo, que solicita ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Trânsito, as seguintes informações: a) indicar o termo inicial do convênio celebrado entre o município de Caicó, o Estado do Rio Grande do Norte e a Polícia Rodoviária Estadual, para fiscalização do trânsito; b) após a celebração do convênio, quantificar as multas aplicadas em cada ano até a presente data; e c) sobre as receitas provenientes das multas de trânsito, quantificar os valores arrecadados, por ano. Indicações: nº 331, 332 e 341/2025, de autoria do vereador Renato Saldanha de Souza, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a troca de uma lâmpada na rua Necita Maia, bairro Nova Descoberta, próximo a entrada do Sítio de Ivonaldo Diniz; por meio da secretaria de Trânsito, a inserção de uma faixa de pedestres na rua André Sales, em frente à igreja evangélica Resgatando Vidas e à igreja São Francisco, no bairro Paulo VI; e, por meio da secretaria de Trânsito juntamente com o Departamento de Estradas de Rodagens (DER/RN), a construção de quebra-molas na RN 288, na  entrada do bairro Salviano Santos, nas proximidades da Policlínica, e, uma outra lombada em frente ao estádio Marizão; nº 333 e 334/2025, de autoria do vereador Frankslâneo Diogo da Silva, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a realização de um mutirão de limpeza no bairro João Paulo II; e, a regularização da coleta de lixo; nº 335 e 338/2025, de autoria da vereadora Rosângela Maria da Silva, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a limpeza no calçadão do bairro Vila do Príncipe; e, a pavimentação da rua Hecia Nóbrega de Melo, no bairro Alto da Boa Vista; nº 336 e 339/2025, de autoria do vereador Luiz Nery da Costa, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a terraplanagem no bairro Maynard; e, a capinação das proximidades da quadra de beach tennis ao lado da BR 427; nº 337/2025, de autoria do vereador Anderson Clayton Duarte de Medeiros, que solicita à senadora Zenaide Maia a destinação de emenda em transferência especial, no orçamento de dois mil e vinte e seis, no valor de um milhão e quinhentos mil reais, para a reforma completa do Hospital do Seridó; nº 340 e 342/2025, de autoria do vereador Francisco Fábio de Araújo, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a pavimentação de trecho da Av. Dulce Costa, nas proximidades da Escola Municipal Severina Brito e da Unidade Básica de Saúde - UBS do bairro Samanaú; e, a limpeza e o recolhimento dos entulhos da rua João Florêncio, no bairro Paraíba; nº 343 e 352/2025, de autoria da vereadora Ana Aline Morais, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a inserção de correntes de proteção na feira livre da Av. Seridó; e, por meio da secretaria de competente, o “serviço de uma encanação do esgoto geral na rua José de Oliveira, próximo ao Beco da Troca e ao Armazém de Zeca do Peixe”; nº 344, 348 e 349/2025, de autoria do vereador José Antônio da Silva, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a pavimentação da rua José Cirino de Medeiros, no bairro João XXII; a da rua Memeu Vale, no bairro Vila Altiva; e, a da rua Jasiel Costa, no bairro Barra Nova; nº 345, 346 e 350/2025, de autoria do vereador Rutênio Diniz de Medeiros, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a pavimentação da rua Sebastião Barbosa de Medeiros, no bairro Recreio; a da rua José Domingos, no bairro Vila Ativa; e, a capinação e a limpeza das ruas do bairro Samanaú; nº 347 e 351/2025, de autoria do vereador Ivanildo dos Santos da Costa, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a pavimentação da rua São Pedro, no bairro Boa Passagem; e, a da rua José Lázaro de Araújo, no bairro Recreio; e nº 353, 354 e 355/2025, de autoria do vereador Artur Josué de Araújo Maynard, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a desobstrução e o recolhimento dos matos da rua Zozimo Macedo; a desobstrução e a retirada de poda de árvores da rua Dra. Erminia, no bairro Barra Nova II; e, sugere a alteração de horário com funcionamento de período corrido para os garis de coleta de lixo. Inscrição para a Tribuna Livre do Sr. Rogério Lino de Queiroz, que discorrerá acerca da transparência na gestão municipal. GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram o uso da tribuna os vereadores Anderson Clayton Duarte de Medeiros, Ana Aline Morais e Francisco Fábio de Araújo, que discutiram matérias encaminhadas à Mesa desta Casa, de interesse da coletividade, e que ficam arquivadas na Secretaria desta Câmara. Concluído o Grande Expediente, houve verificação de quórum, presentes os vereadores Ivanildo dos Santos da Costa, Alisson Jackson dos Santos, Ana Aline Morais, Thales Rangel da Costa, Artur Josué de Araújo Maynard, Anderson Clayton Duarte de Medeiros, Cícero Bezerra de Queiroz, Francisco Fábio de Araújo, Frankslâneo Diogo da Silva, José Antônio da Silva, Júlio César Fernandes de Azevedo, Luiz Nery da Costa, Renato Saldanha de Souza, Rosângela Maria da Silva e Rutênio Diniz de Medeiros, totalizando quinze membros. ORDEM DO DIA: Foram deliberados, por unanimidade, o Projeto de Resolução nº 002/2025, os Projetos de Decreto nº 041 e 042/2025 e os Requerimentos nº 044 e 046/2025. Foram aprovados os Projetos de Lei nº 011 e 012/2025. Os Requerimentos nº 039 e 042/2025 foram retirados da Ordem do Dia, em virtude da ausência do Proponente. Pela Presidência foram despachadas todas as matérias lidas no expediente e os Votos de Pesar. Pelo Substituto Legal foram despachadas as matérias de autoria do Presidente. Nada mais havendo a tratar, convocou outra sessão para o dia sete de abril deste ano, segunda-feira, no horário regimental. Em seguida, encerrou a Sessão e, eu, Cynthia de Barros Carvalho Canuto, auxiliar de plenário, lavrei a presente Ata, que segue assinada pelo Presidente e pelo Primeiro-Secretário e pela Segunda-Secretária.
4

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]